

Tarjetas del Mar S.A.

Número de Registro en la Inspección General de Justicia: N° 4815 L° 88 de Sociedades por Acciones

Reseña Informativa

Al 30 de junio de 2023

Cifras expresadas en miles de pesos

1. Comentarios sobre las actividades del segundo trimestre del año 2023:

(Información no alcanzada por el informe de los auditores independientes sobre estados financieros)

- En el marco del proyecto de préstamos se finalizó el armado del Motor de Decisión. Se encuentra listo para iniciar los testeos.
- Se avanzó en la integración de seguros y asistencias a la APP de La Anónima; lo cual permitirá aumentar la cantidad de clientes de los diferentes productos.
- Se continuó con el desarrollo del sistema transaccional para la autogestión del cliente.
- Se continúa realizando acciones tendientes al incremento de clientes como modificaciones en la política de altas y de approval, sofisticando la segmentación de las variables del motor de decisión.
- Se extendió la cantidad de días para que un cliente pase a mora tardía. A partir de mayo, dicho plazo se extendió de 180 a 210 días.

2. Estructura patrimonial comparativa con ejercicios finalizados el 30 de junio de 2022, 2021, 2020 y 2019:

	30.06.23	30.06.22	30.06.21	30.06.20	30.06.19
	En miles de pesos				
Activo corriente	11.785.627	11.586.439	10.867.274	11.581.319	13.771.908
Activo no corriente	521.037	860.591	1.211.747	1.364.869	1.126.258
Total	12.306.664	12.447.030	12.079.021	12.946.188	14.898.166
Pasivo corriente	8.719.197	9.639.670	9.313.314	9.476.712	12.246.625
Pasivo no corriente	61.711	76.341	72.036	86.937	61.887
Subtotal	8.780.908	9.716.011	9.385.350	9.563.649	12.308.512
Patrimonio	3.525.756	2.731.019	2.693.671	3.382.539	2.589.654
Total	12.306.664	12.447.030	12.079.021	12.946.188	14.898.166

3. Estructura de resultados comparativa con ejercicios finalizados el 30 de junio de 2022, 2021, 2020 y con el período de 12 meses finalizado el 30 de junio de 2019:

	30.06.23	30.06.22	30.06.21	30.06.20	30.06.19
	En miles de pesos				
Total de ingresos operativos netos	1.578.904	2.298.660	3.201.578	4.020.955	2.306.805
Cargos por incobrabilidad	(391.301)	(235.351)	(1.206.165)	(1.326.936)	(1.416.984)
Total de egresos operativos netos	(1.972.914)	(2.060.081)	(2.281.046)	(2.500.963)	(2.862.819)
Total resultados financieros netos ⁽¹⁾	20.879	(3.042)	(9.787)	(9.310)	(94.714)
Total resultado por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda	2.051.541	244.643	331.550	271.609	1.213.524
Resultado antes de impuesto a las ganancias	1.287.109	244.829	36.130	455.355	(854.188)
Impuesto a las ganancias	(492.372)	(207.480)	(316.539)	(144.998)	(134.691)
Resultado integral del ejercicio	794.737	37.349	(280.409)	310.357	(988.879)

⁽¹⁾ El total de resultados financieros netos se corresponde con la suma de las líneas "Intereses ganados", "Intereses perdidos" y "Otros (egresos)/ingresos financieros, netos" del Estado del Resultado Integral.

4. Estructura del flujo de efectivo comparativa con ejercicios finalizados el 30 de junio de 2022, 2021, 2020 y con el período de 12 meses finalizado el 30 de junio de 2019:

	30.06.23	30.06.22	30.06.21	30.06.20	30.06.19
	En miles de pesos				
Fondos (utilizados)/generados en las actividades operativas	(487.175)	(2.144.238)	2.365.023	1.819.533	2.486.013
Fondos utilizados en las actividades de inversión	(84.135)	(22.992)	(56.864)	(112.195)	(9.366)
Fondos generados/(utilizados) en las actividades de financiación	385.846	2.307.573	(1.635.998)	(1.681.762)	(2.469.570)
Total de fondos brutos (utilizados)/generados durante el ejercicio/período	(185.464)	140.343	672.161	25.576	7.077

Federico Braun
Presidente

Tarjetas del Mar S.A.

Número de Registro en la Inspección General de Justicia: N° 4815 L° 88 de Sociedades por Acciones

Reseña Informativa (Cont.)

Al 30 de junio de 2023

Cifras expresadas en miles de pesos

5. Datos estadísticos que evidencian la evolución del nivel de actividad, comparativo con ejercicios finalizados el 30 de junio de 2022, 2021, 2020 y con el período de 12 meses finalizado el 30 de junio de 2019:

	30.06.23	30.06.22	30.06.21	30.06.20	30.06.19
	En miles de pesos				
Ingresos operativos netos – En miles de pesos	1.578.904	2.298.660	3.201.578	4.020.955	2.306.805
Resúmenes emitidos en el mes de cierre ⁽¹⁾	156.398	136.144	133.109	127.340	137.454
Cuentas habilitadas ⁽¹⁾	231.152	205.134	193.406	181.831	173.077

⁽¹⁾ Información no alcanzada por el informe de los auditores independientes sobre estados financieros.

6. Índices comparativos con ejercicios finalizados el 30 de junio de 2022, 2021, 2020 y con el período de 12 meses finalizado el 30 de junio de 2019:

	30.06.23	30.06.22	30.06.21	30.06.20	30.06.19
Liquidez ⁽¹⁾	1,35	1,20	1,17	1,22	1,12
Solvencia ⁽²⁾	0,40	0,28	0,29	0,35	0,21
Inmovilización del capital ⁽³⁾	0,04	0,07	0,10	0,11	0,08
Rentabilidad del ejercicio ⁽⁴⁾	0,25	0,01	(0,09)	0,10	(0,41)

⁽¹⁾ Activo corriente / Pasivo corriente

⁽²⁾ Patrimonio neto total / Pasivo total

⁽³⁾ Activo no corriente / Activo total

⁽⁴⁾ Resultado integral del ejercicio / Patrimonio neto total promedio

7. Proyectos para el próximo trimestre:

(Información no alcanzada por el informe de los auditores independientes sobre estados financieros)

- Se sale al mercado con un nuevo producto: Préstamos para consumo en La Anónima on Line (LAOL), en un número limitado de localidades.
- Se seguirá avanzando con la integración del módulo Seguros y Asistencias dentro del sistema core de la compañía. Incorporando además seguros y asistencias para clientes del Ecosistema La Anónima.
- Continuaremos en la mejora del sistema transaccional para la autogestión del cliente.
- En el marco del proyecto de préstamos seguiremos adelante con testeos de la evaluación de prospectos y clientes.
- Seguiremos con las acciones de prevención y de cobranza para mantener los buenos indicadores de mora de la compañía.
- Se continúa trabajando en el monitoreo de transacciones sospechosas de LAOL y se trabajará en mejoras de la herramienta Konduto (motor de prevención de fraudes).